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ABSTRACT        Intellectual property rights are those dealing with human invention which is imposed with 
innovation, novelty and uniqueness. Those inventions are entitled for protection and the legislation has put immense 
efforts in providing laws to safeguard the valuable knowledge of a person. Such immunity is known as intellectual 
property rights. In exhibit time the world economies are occupied with changing themselves into knowledge based 
economies as opposed to simply being a straightforward modern one. Accordingly, the organizations see this 
intellectual property as an advantage equipped for producing huge amounts of capital and with impose experts 
getting to be noticeably forceful in examining, the intellectual property holder aren't saved and subsequently settling 
obligation to pay assess on it. This article deals about the imposition of taxes on the intellectual property rights, its 
implications, incidence and the basis of levying it. 
 

KEYWORDS- Intellectual property rights- taxation- services- Indian legislation- implications 
 

INTRODUCTION 

India getting to be plainly Mixed Economy in 1991 the foreign investment in India has made progress on the 
planet field. We are moving towards a period where learning and thoughts are more important than 
physical property. With across the board web get to, the production of Intellectual Property (IP) is not any 
more the stronghold of vast enterprises. Any individual can create an incentive through a copyright, a 
patentable invention or a trademark. "The Indian economy is overheated" says the Finance Minister. This 
comes as a preamble to the way that the Government of India is bringing an ever increasing number of 
sources under the tax collection net or is tweaking the current laws to require taxes on various things/ 
administrations/ livelihoods, and so forth.1 This is being done through changes to existing laws or 
presentation of new segments in different acts like the Income Tax Act, Central Sales Tax Act, Value Added 
Tax Act, Profession Tax Act, Service Tax Act, and so forth.  

In an information based economy, business execution and level of monetary advance is reliant on 
improvement and abuse of intellectual resources. As IP keeps on developing as a riches creation device, 
people and companies will be looked with the test of deciding the estimation of the property, and the impact 
that such property will have on taxes.2 It would be exceptionally astonishing if IP is permitted to get away 
from this expense net. Appropriate from impose credits for R and D, through remittances for IP resources 
the whole cycle of IP creation and utilize is influenced by the tax collection framework. 

SERVICE TAX IN INDIA 

The Government of India brought into Indian situation another require of tax on services viz. 'service tax' 
through Chapter V of Finance Act 1994. Today the service tax is collected is relevant on roughly 96 services. 
Be that as it may, on 10 September 2004 the Government made Intellectual Property Services as taxable 
service. The Finance Bill (No.2), 2004 Circular No. 80/10/2004 dated 17 September 2004 characterizes 
intellectual property as "Intellectual property rises up out of utilization of acumen, which might be as an 
invention, plan, item, process, innovation, book, generosity and so forth".3 It implies the definition 
incorporates trademark, plan, licenses and some other comparative immaterial property. As the expression 
"law for the present in drive" suggests such laws as are pertinent in India, IPRs shrouded under Indian law 
in constrain at display alone are chargeable to service tax and IPRs like coordinated circuits or undisclosed 
data (not secured by Indian law) would not be secured under taxable services. Along these lines obviously 
the aim of the council was to cover those IPRs which were administered by Indian laws and not which aren't 
perceived in India.  

                                                           
1
 https://selvams.com/blog/taxes-and-intellectual-property-royalty-payments-in-india/ 

2
https://www.taxmanagementindia.com/visitor/detail_article.asp?ArticleID=1066  

3
 http://nopr.niscair.res.in/bitstream/123456789/2431/1/JIPR%2013%286%29%20563-573.pdf 
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Before the coming in power of the Finance Act, 1994 the exchange of IPRs were held to be taxable service 
under the statement of 'consulting engineering services'.4 As what occurred in many parts of the world, 
occurred in India too that a large portion of the organizations have innovation exchange concurrence with 
other joint wander accomplices, foreign colleagues, and so forth to permit the utilization of intellectual 
property, through exchange of innovation exchange or specialized know-how as gave in TRIPS by paying 
them some sovereignty. This installment of sovereignty is not viewed as taxable service was held in Bajaj 
Auto Ltd. v. Official Central Excise where it was additionally clarified that "Installment of Royalty is not a 
service. It is somewhat a benefit of the proprietor for allowing another to utilize his property. Subsequently 
installment of eminence ought not be dealt with as an installment for service. IPR is in nature of property 
and the privilege to utilize IPR is an exchange in property and not consultancy or counsel".5 Indian 
organizations not being excessively best in class in mechanical headway as the organization are in West or 
Japan and Chinese, so Indian organizations by and large go into concurrences with foreign organizations to 
acquire specialized know-how. The specialized know-how is an intellectual item yet whether it would be 
subjected to service tax or not is yet to be resolved. This is on account of since the Circular has cleared up 
that exclusive those intellectual services would be subjected to service tax on which the enactments are 
available however as specialized know-how is not secured under any IP enactment so it's not secured under 
service tax. Additionally, on the off chance that an exchange or utilization of an IPR draws in cess under 
Section 3 of the Research and Development Cess Act, 1986, the cess sum so paid would be deductible from 
the aggregate service tax payable. 
Section 65(105) of the Finance Act, 1994 characterizes taxable service as "service gave or to be given to any 
individual, by some other individual, by allowing the privilege or by allowing use or, by the holder of 
intellectual property ideal, in connection to intellectual property service"6 Along these lines, the elements of 
this taxable service when all is said in done concerning IP are:  

 service gave or to be given to any individual, by some other individual.  
 service is given by allowing the privilege or by allowing business utilize or abuse of any intellectual 

property service;  

Preceding 2004 the meaning of 'intellectual property service' under Sec. 65(55b) was:  
 Exchanging whether for all time or something else  
 Allowing the utilization or delight in any intellectual property right  

Be that as it may, after the Circular Sec. 65(55b) was changed as "intellectual property service" implies,  
(a) transferring, temporarily; or 
(b) permitting the use or enjoyment of any intellectual property right; 

In this way, it is to be noticed that the Circular clears up it that a perpetual exchange of intellectual property 
right does not add up to rendering of service. On such exchange, the individual offering these rights never 
again remains a "holder of intellectual property right" in order to go under the domain of taxable service.7 
Along these lines, there would not be any service tax on changeless exchange of IPRs on the grounds that 
lasting exchange of IPR would add up to an offer of IP and in this way not draw in service tax. Consequently, 
a transitory exchange or authorization to utilize or appreciate IPR can be delegated exchange of ideal to 
utilize merchandise, as it includes exchange of ideal to utilize versatile property. Sec. 66 of the Finance Act, 
1994 sets out that: There should be exacted a tax (hereinafter alluded to as the service tax) at the rate of 
twelve percent of the estimation of taxable services alluded to in sub-statements 65(105) and gathered in 
such way as might be endorsed. This arrangement is very basic as it tells that when a circumstance is that 
where the service supplier owning IPR is in India and the service beneficiary is additionally in India then 
the weight of paying the service tax is on the individual rendering the service. The issue of settling the 
obligation to pay service tax progresses toward becoming tangling when either the service supplier of IPR is 
outside India or else the beneficiary is outside India.8 Accordingly, the issue is to be resolved from two 
points of view, right off the bat, where the IPR service supplier is arranged outside in India and the service 
beneficiary in India and furthermore, when the beneficiary is in India and service supplier of IPR is outside 
India. 

                                                           
4
 Bajaj Auto Finance Ltd. vs Commissioner Of Central Excise on 3 May, 2007 

5
 Bajaj Auto Finance Ltd. vs Commissioner Of Central Excise on 3 May, 2007 

6
 cbec.gov.in/resources//htdocs-servicetax/st-act-ason24oct2013.pdf 

7
 www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/intproperty/450/wipo_pub_450.pd 

8
 www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/intproperty/450/wipo_pub_450.pd 
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IPRs OF IMPORTS 
For the most part the arrangements identified with risk to pay the tax under the taxing statutes are to be a 
piece of generous law i.e. the charging section in the Act itself yet before the presentation Section 66A of the 
Finance Act, 1994 there was no charging section accordingly. In spite of the fact that before presentation of 
Section 66A in the Act of 1994 there was an Explanation to the meaning of taxable service gave in Section 
65(105) of the Act which peruses as under:  

Explanation: For the removal of doubts, it is thereby announced that where any service gave or to be given 
by a man, who has set up a business or has settled foundation from which the service is given or to be given 
or has his changeless address or regular place of living arrangement, in a nation other than India and such 
service is gotten or to be gotten by a man who has his business, settled foundation, lasting location or as the 
case might be normal place of habitation in India, such service should be regarded to be taxable service with 
the end goal of this proviso.9  

Be that as it may, as talked about over the risk to pay taxes can't be saddled upon the assessee through a 
clarification or by method for a control sanctioned under the procedural law. In this way, after expansion of 
Sec. 66A in the Act of 1994 and presentation of Taxation of Services (Provided from Outside India and 
Received in India) Rules 2006 with impact from 19 April 2006; Section 66A of the Act ought to have a 
conjoint perusing with the previously mentioned rules. 

Section 66 A reads as follows:  
(1) Where any service specified in clause (105) of section 65 is,— 
(a) provided or to be provided by a person who has established a business or has a fixed establishment 
from which the service is provided or to be provided or has his permanent address or usual place of 
residence, in a country other than India, and 

(b) received by a person (hereinafter referred to as the recipient) who has his place of business, fixed 
establishment, permanent address or usual place of residence, in India, such service shall, for the purposes 
of this section, be taxable service, and such taxable service shall be treated as if the recipient had himself 
provided the service in India, and accordingly all the provisions of this Chapter shall apply: 
Provided that where the recipient of the service is an individual and such service received by  him is 
otherwise than for the purpose of use in any business or commerce, the provisions of this sub-section shall 
not apply:  
Provided further that where the provider of the service has his business establishment both in that country 
and elsewhere, the country, where the establishment of the provider of service directly concerned with the 
provision of service is located, shall be treated as the country from which the service is provided or to be 
provided.  

(2) Where a person is carrying on a business through a permanent establishment in India and through 
another permanent establishment in a country other than India, such permanent establishments shall be 
treated as separate persons for the purposes of this section. 
Explanation 1. — A person carrying on a business through a branch or agency in any country shall be 
treated as having a business establishment in that country. 
Explanation 2.—Usual place of residence, in relation to a body corporate, means the place where it is 
incorporated or otherwise legally constituted. 

As indicated by the Rules, in light of the current situation articulated in the past section, the beneficiary of 
the service would be considered to have rendered the service himself. Thus where the IPR holder is 
arranged outside India and where the beneficiary of the service is arranged in India, the risk to pay service 
tax is on the beneficiary of service. As for IPRs, the Government of India has exempted a sum which is 
proportional to the measure of cess paid towards the import of innovation from being paid. 

IPRs OF EXPORT 
On the off chance that the IP related service is rendered by a man inhabitant in India and the beneficiary of 
the service is arranged outside India, the tax risk would be administered by the arrangements set down in 
Export of Services Rules, 2005.10 Before these principles, the service supplier was under a commitment to 

                                                           
9
https://indiankanoon.org/search/?formInput=section%2065%20%28105%29%20of%20finance%20act%201994 

10
 https://taxguru.in/service-tax/export-services-rules-service-tax.html 
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demonstrate trade by demonstrating that the thought got was convertible foreign trade. This warning was 
cancelled on presentation of the Export of Services Rules 2005. Post institution of these tenets the services 
are delegated:  

 Services gave in connection to steady properties arranged outside India  
 Services physically completed, somewhat or entirely, outside India  
 Services in regard of which the beneficiary of the service is situated outside India and conveyed 

outside India  

IP service falls in the previously mentioned third class and as per Export Service Rules 2005 the IP holder 
needs to satisfy condition viz. the arrangement of service ought to be to a man arranged outside India on the 
off chance that it is in connection to business and trade and in the event that it is not in connection to 
business and business then the beneficiary outside India at the season of accepting the service. 

CONCLUSION 

Service tax is exacted by the Central government on determined services. Service tax is not payable on fare 
of services subject to satisfaction of endorsed conditions. On the other hand, services got in India are taxed 
in the hands of the beneficiary. The rate of service tax is 12 percent, together with training cess at two 
percent i.e. 12.24 %. Governments over the world look to give 'tax advantages' to encourage advancement 
and this is demonstration of the way that IP assumes a fundamental part in the improvement of the 
economy. One of the results of socio-economic approach for advancement in numerous nations is the 
acknowledgment of 'monetary dirigism' in tax laws. The issue in the matter of whether the exchange of 
know-how might fall inside the ambit of service tax has been the subject of unending level headed 
discussion/contention in courts. With services relating to IP being made a taxable service, regardless of 
whether the exchange of know-how might be liable to service tax had stayed misty, as of not long ago.  

Likewise, intellectual property rights are regarded as immaterial properties and most states in India hold 
these elusive properties as at risk to deals tax/esteem included tax. In the event that a privilege to utilize 
trademarks or licenses is conceded by a substance outside India to an element in India, the same would be 
liable to service tax under Intellectual Property services. The agreements in such a case would be 
considered as executed outside India as the transferor signs the agreement outside India. In any case, state 
VAT experts have battled that such a privilege to utilize would likewise draw in VAT as utilization of the 
same is in India. This dispute is against the Supreme Court choice in twentieth century case, wherein, for 
intangibles, it has been held that exchange of appropriate to utilize happens where the assention is 
executed. The double pertinence of VAT, and also service tax would build the cost of operations in exchange 
of innovation cases between MNCs set up in India.  

The above lacunae in aberrant taxes administration prompt just a single conclusion that Goods and Services 
Tax (GST) is a definitive answers for organizations in India. The Central and State governments should be 
delicate to the worries of the learning based businesses like programming ventures, pharmaceutical 
enterprises, and so forth which in the current years have turned into the standing mainstays of the Indian 
economy. Along these lines, it must be guaranteed that taxes don't influence the intensity among the 
organizations and the bigger social worry of advantage sharing of IP services e.g. life sparing medications 
through exchange of innovation to organizations and eventually to masses at any rate cost which is one of 
the fundamental targets of Convention on Biodiversity (CBD) 1992 must be remembered. 
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